bahwa kiblat masjid ini telah diputar kekanan sekitar 25 derajat oleh Muhammad Arsyad al-Banjari pada tanggal 4 Safar 1186 H., kemudian bersama Abdul Wahab Bugis melanjutkan perjalanan mereka berlayar menuju Martapura pada bulan Ramadhan 1186 H. bertepatan 1772 M. yang mana kesultanan pada saat itu dipimpin oleh Sultan Tahmidullah II bin Tamjidillah I, yaitu cucu Sultan Tahlilullah, Sultan Tahmidullah pada saat itu memimpin pemerintahan Kesultanan Banjar dengan menaruh perhatian yang banyak terhadap perkembangan dan kemajuan ajaran agama Islam. Dengan datangnya Muhammad Arsyad al-Banjari yang merupakan sosok harapan masyarakat untuk meningkatkan kemajuan Islam Banjar, Sultan Tahmidullah II menyambut kedatangannya dengan upacara adat besar-besaran di kesultanan Banjar. Seluruh rakyat pun turut hadir untuk menyambut kedatangannya. Semenjak pulangnya dari Tanah Suci Mekkah, Muhammad Arsyad al-Banjari ditugaskan untuk menyebar luaskan ilmu pengetahuan yang diperolehnya selama menuntut ilmu.

Muhammad Arsyad al-Banjari wafat pada malam Selasa antara waktu Isya dan Magrib pada tanggal 6 Syawwal 1227 H (13 Oktober 1812 M.) dan dimakamkan di Kalampayan Kecamatan Astambul Kabupaten Banjar.<sup>13</sup> Hingga sekarang setiap tahun wafatnya selalu diperingati haul besar-besaran Muhammad Arsyad al-Banjari yang ramai dihadiri oleh ribuan jamaah dari berbagai kalangan masyarakat Kalimantan Selatan, ini dapat membuktikan bahwa betapa sangat berpengaruhnya dan kecintaan masyarakat Kalimantan

*Sabi>l al-Muhtadi>n* merupakan kitab tulisan jawi melayu yang ditulis oleh Syekh Muhammad Arsyad al-Banjari atas permintaan Sultan Tahmidillah Bin Sultan Tamjidillah. Penulisannya menghabiskan masa selama dua tahun dimulai pada tahun 1193H/1779M dan selesai pada 27 Rabiul Akhir 1195H/1780 M. Kitab ini pertama kali dicetak di Istanbul pada tahun 1300H/1882M kemudian dicetak ulang di Kairo dan Makkah.

##### **1. Latar Belakang Ditulisnya Kitab *Sabi>l al-Muhtadi>n***

Sejarah perkembangan Islam di Kalimantan dan daerah Melayu lainnya tidak bisa dilepaskan dengan sosok Muhammad Arsyad al-Banjari karena jasa dalam penyebaran agama Islam memang memiliki kontribusi yang